
 

Zborovská 11,  150 21 Praha 5    tel.: 257 280 860    fax: 257 280 203   sloupova@kr-s.cz    www.kr-stredocesky.cz 

   

V Praze dne: 9. 2. 2021 Dle rozdělovníku 

 

                              

 

Číslo jednací: 164686/2020/KUSK 

Spisová značka SZ_164686/2020/KUSK 

Vyřizuje: Ing. Lucie Sloupová, l. 860 

Značka OŽP/Vrn 

 

 

ZÁVĚR ZJIŠŤOVACÍHO ŘÍZENÍ 

podle § 10d zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně 

některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen zákon) 

 

 

Identifikační údaje: 

Název koncepce:  „Program zlepšování kvality ovzduší zóna Střední Čechy – CZ02: 

Aktualizace 2020“ 

Charakter koncepce:  

Koncepce „Program zlepšování kvality ovzduší zóna Střední Čechy – CZ02: Aktualizace 

2020“ (dále jen PZKO 2020+) je změnou koncepce „Program zlepšování kvality ovzduší 

Zóna CZ02 Střední Čechy“ z roku 2016, kterou aktualizuje na základě novějších dat a 

vyhodnocení účinnosti stávajících opatření. 

Účelem koncepce „Program zlepšování kvality ovzduší zóna Střední Čechy – CZ02: 

Aktualizace 2020“ je aktualizovat opatření, jejichž realizace povede ke zlepšení kvality 

ovzduší a dosažení přípustné úrovně znečištění, a to na základě aktualizovaných podkladů 

o příčinách znečištění ovzduší a vyhodnocení efektivity stávajících opatření. Tam, kde jsou 

tyto úrovně splněny, je třeba realizovat nově navržená opatření v přiměřeném rozsahu tak, aby 

hodnoty přípustné úrovně znečištění nebyly překročeny. Koncepce vychází z údajů o emisích 

a imisním zatížení, které jsou zpracovávány Českým hydrometeorologickým ústavem. 

Aby mohlo být stanoveného cíle dosaženo, bylo provedeno hodnocení účinnosti všech 

opatření přijatých na národní, regionální i lokální úrovni před zpracováním PZKO 2020+. 

Z vyhodnocení vyplývá, že opatření přijatá před zpracováním PZKO 2020+ a naplánovaná 

do roku 2023:  

a) budou pravděpodobně dostatečná pro dosažení denního imisního limitu částic PM10, kromě 

lokality Kladno,  

b) nebudou pravděpodobně dostatečná pro dosažení ročního imisního limitu 

pro benzo[a]pyren v některých sídlech zejména v severní, v severovýchodní a v severozápadní 

části zóny.  

Na základě výše uvedené analýzy PZKO 2020+ stanovuje cíl, který mají přijatá opatření 

zajistit, a to na území zóny Střední Čechy – CZ02, zajistit dosažení ročního imisního limitu 

pro benzo[a]pyren a denního imisního limitu pro částice PM10. Opatření PZKO 2020+ musí 

být přednostně zaměřena na území obcí Středočeského kraje, ve kterých, dle výše uvedené 

analýzy, nelze na základě opatření, přijatých na národní, regionální nebo lokální úrovni 



strana 2 / 10 

před zpracováním PZKO 2020+ a naplánovaných do roku 2023, garantovat dodržení imisních 

limitů.  

Definice nových opatření v sektoru lokálního vytápění pro omezení znečištění ovzduší 

benzo[a]pyrenem a PM10:  

PZKO_2020_1: Účinná kontrola plnění požadavků kladených na provozovatele 

spalovacích zdrojů zákonem o ochraně ovzduší 

Cílem opatření je zajistit a kontrolovat, aby provozovatelé spalovacích zdrojů dodržovali 

požadavky zákona o ochraně ovzduší, zejména co se týče povinné instalace akumulační 

nádrže, pravidelných technických kontrol, kvality spalovaného paliva a instalace a provozu 

kotlů (v souladu s pokyny výrobce a dodavatele a s ustanovením přílohy č. 11 zákona 

o ochraně ovzduší). Kontrolu budou provádět obecní úřady obcí s rozšířenou působností 

v rámci výkonu přenesené působnosti dle zákona o ochraně ovzduší. Zvláštní pozornost bude 

věnována plnění požadavku výrobce na instalaci akumulační nádoby.  

Obce a Středočeský kraj pomohou se zprostředkováním finančních podpor z prostředků státu 

či Evropské unie a budou, v rámci svých možností, poskytovat vlastní dodatečnou finanční 

podporu pro výměnu stávajících zastaralých kotlů. Obce a Středočeský kraj budou také 

aktivně zvyšovat povědomí o nabízených dotačních titulech u svých obyvatel. Kontrola 

technického stavu a provozu spalovacích zdrojů na pevná paliva dle § 17 odst. 1 písm. h) 

zákona o ochraně ovzduší musí proběhnout každé 3 roky. Poslední kontrola zdrojů 

instalovaných před rokem 2016 proběhla v roce 2019 (příp. v některých případech v roce 

2020), další kontrola musí proběhnout do konce roku 2022 (v některých případech budou 

kontroly dobíhat ještě v roce 2023). Splnění této povinnosti musí obecní úřady obcí 

s rozšířenou působností prověřit do konce roku 2023.  

Maximální možné využívání akumulačních nádrží (až u 90 % kotlů s ručním přikládáním 

na pevná paliva) by celorepublikově přineslo průměrně oproti výpočtovému roku 2023 

dodatečné snížení emisí PM2,5 až o 53 %, PM10 až o 53 % a benzo[a]pyrenu až o 21 %. 

PZKO_2020_2: Zvýšení povědomí provozovatelů o vlivu spalování pevných paliv 

na kvalitu ovzduší, významu správné údržby a obsluhy zdrojů a volby spalovaného 

paliva 

Cílem opatření je zvýšit povědomí provozovatelů spalovacích stacionárních zdrojů, především 

na pevná paliva, o podílu těchto zdrojů na celkové úrovni znečištění ovzduší a faktorech, které 

ke zvýšenému znečišťování přispívají. Zároveň je cílem motivovat provozovatele 

k výhradnímu použití kvalitních paliv k vytápění. Zvláštní pozornost bude věnována prevenci 

spalování nedostatečně suchého dřeva – očekávaný efekt opatření je snížení podílu 

spalovaného nedostatečně suchého dřeva z výchozího zastoupení 45,6 % dle šetření ENERGO 

2015 na 35,4 % dle opatření NPSE DB11 přinese průměrně (Pozn: vzhledem k nedostupnosti 

spolehlivých statistických dat nutných k vyčíslení na úrovni zón a aglomerací je vyjádřeno 

jako průměr za ČR) snížení emisí PM10 až o 6 %, PM2,5 až o 6 % a benzo[a]pyrenu 

až o 3 %.  

Osvětové kampaně k větší informovanosti veřejnosti, a zejména provozovatelů o významu 

správné údržby a obsluhy zdrojů a volby spalovaného paliva bude vést Ministerstvo životního 

prostředí, Středočeský kraj a obce v zóně Střední Čechy – CZ02. 

Navrhovaná opatření jsou závazná a jejich realizace by měla zaručit dodržování limitů 

znečištěn ovzduší. Jelikož je však žádoucí dále snižovat emise znečišťujících látek v zóně 

Střední Čechy – CZ02, byla stanovena podpůrná opatření, která by měla být příslušnými 

orgány veřejné správy (dle jejich možností a relevance pro danou oblast) v nejvyšší možné 

míře realizována. V případě zóny Střední Čechy se s ohledem na charakter znečištění bude 

jednat především o podpůrná opatření k omezení znečištění ovzduší z domácností, opatření 

ke snížení vlivu dopravy na úroveň znečištění ovzduší a opatření ke snížení vlivu 

stacionárních zdrojů na úroveň znečištění ovzduší. U těchto opatření nelze z objektivních 

důvodů kvantifikovat jejich přínos a/nebo stanovit časový harmonogram plnění, a tedy na nich 



strana 3 / 10 

nelze založit splnění cíle PZKO 2020+, což nicméně neznamená, že by nebylo vhodné je 

realizovat. Seznam podpůrných opatření bude uveden na webu MŽP. Podpůrná opatření mají 

formu metodických doporučení a koncepce neklade pro realizaci těchto opatření žádné cíle. 

PZKO 2020+ je vypracován dle ustanovení § 9 zákona o ochraně ovzduší. Navrhovaná 

opatření ke splnění účelu PZKO 2020+ (dodržení imisních limitů) jsou navržena do roku 

2025. PZKO 2020+ je zpracován v rozsahu a obsahově tak, aby plně respektoval požadavky 

přílohy č. 5 zákona o ochraně ovzduší. 

Vymezení dotčeného území: Středočeský kraj  

Předkladatel: Ministerstvo životního prostředí, odbor ochrany ovzduší, Vršovická 1442/65,  

100 10 Praha 10 

 

Průběh zjišťovacího řízení:  

Zjišťovací řízení bylo zahájeno dne 7. 12. 2020 zveřejněním informace o oznámení koncepce 

a o tom, kdy a kde je možno do něj nahlížet, na úřední desce Středočeského kraje. Informace 

byla rovněž zveřejněna na internetových stránkách Středočeského kraje www.kr-

stredoceky.cz a v Informačním systému SEA na internetových stránkách www.cenia.cz/sea 

pod kódem STC026K. Informace o oznámení koncepce byla zaslána dotčeným územním 

samosprávným celkům a dotčeným orgánům k vyjádření. Termín pro vyjádření k oznámení 

koncepce byl do 27. 12. 2020 včetně. Dle § 10c odst. 3 zákona Krajský úřad Středočeského 

kraje jako orgán posuzování vlivů na životní prostředí (dále jen příslušný úřad) k vyjádřením 

zaslaným po lhůtě nepřihlíží.  

Součástí oznámení byla stanoviska dle § 45i zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody 

a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákona č. 114/1992 Sb.) Příslušné orgány 

ochrany přírody a krajiny Krajský úřad Středočeského kraje, odbor životního prostředí a 

zemědělství, Zborovská 11, 150 21 Praha 5 stanoviskem č. j. 140659/2020/KUSK ze dne 

21. 10. 2020, Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11 

stanoviskem č. j. 14823/SOPK/20 ze dne 2. 11. 2020 a Ministerstvo životního prostředí, odbor 

výkonu státní správy I, Vršovická 65, 100 10 Praha 10 stanoviskem č.j. MZP/2020/500/2326 

ze dne 15. 10. 2020 vyloučily významný vliv koncepce na předmět ochrany nebo celistvost 

evropsky významných lokalit nebo ptačích oblastí (soustava Natura 2000) v jejich působnosti.  

Seznam subjektů, jejichž vyjádření příslušný úřad obdržel v průběhu zjišťovacího 

řízení: 

Krajský úřad Středočeského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství (15. 12. 2020) 

Středočeský kraj (17. 12. 2020)  

Město Kolín (18. 12. 2020) 

Městský úřad Kolín, odbor životního prostředí a zemědělství (17. 12. 2020) 

Město Rakovník (21. 12. 2020) 

ČIŽP, OI Praha (21. 12. 2020)  

Městský úřad Kutná Hora, odbor životního prostředí (21. 12. 2020) 

Magistrát města Mladá Boleslav, odbor životního prostředí (22. 12. 2020) 

Krajská hygienická stanice Středočeského kraje se sídlem v Praze (22. 12. 2020) 

Okrašlovací spolek čelákovický (27. 12. 2020) 

V. P. (23. 12. 2020) 

M. Š. (22. 12. 2020) 

Souhrnné vypořádání připomínek: 

Příslušný úřad obdržel vyjádření celkem od 12 subjektů. Vyjádření byla využita jako podklad 

pro vydání tohoto závěru zjišťovacího řízení. Kopie vyjádření k oznámení koncepce, 

uplatněných v zákonné lhůtě 20 dnů ode dne jeho zveřejnění, byly předány předkladateli 

koncepce k vypořádání. Vypořádání obdržených vyjádření je přílohou tohoto závěru 

zjišťovacího řízení. Vypořádání vyjádření bylo na Krajský úřad Středočeského kraje doručeno 

http://www.kr-stredoceky.cz/
http://www.kr-stredoceky.cz/
http://www.cenia.cz/sea


strana 4 / 10 

dne 22. 1. 2021. Pět vyjádření bylo souhlasných případně bez připomínek. Ostatní vyjádření 

obsahovala připomínky týkající se obecně již posouzeného Programu zlepšování kvality 

ovzduší (PZKO), byly směřovány na personální zajištění na úřadech obcí s rozšířenou 

působností, což není předmět posuzování vlivů na životní prostředí, nebo se jednalo 

o připomínky mimo kompetence PZKO.  

 

Závěr: 

Na podkladě oznámení koncepce a vyjádření k němu obdržených provedl příslušný úřad 

dle kritérií uvedených v příloze č. 8 k zákonu o posuzování vlivů na životní prostředí 

zjišťovací řízení ve smyslu § 10d výše uvedeného zákona s následujícím závěrem:  

 

„Program zlepšování kvality ovzduší zóna Střední Čechy – CZ02: 

Aktualizace 2020“ 

nebude mít významný vliv na životní prostředí a veřejné zdraví, a nebude 

proto posuzován dle zákona o posuzování vlivů na životní prostředí.  

 

Odůvodnění: 

Program zlepšování kvality ovzduší zóna Střední Čechy – CZ02: Aktualizace 2020 (dále jen 

PZKO 2020+) představuje aktualizaci stávající koncepce, která byla podrobena procesu 

posuzování vlivů koncepce na životní prostředí. 

Ministerstvo životního prostředí vydalo ke koncepci „Program zlepšování kvality ovzduší 

Zóna CZ02 Střední Čechy“ dne 16. 5. 2016 pod č. j. 30359/ENV/16 souhlasné stanovisko 

podle § 10g zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně 

některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění 

pozdějších předpisů, které obsahovalo požadavky zajišťujícími minimální možné dopady 

realizace koncepce na životní prostředí a veřejné zdraví. 

Předložená aktualizace obsahuje 2 nová opatření obecného charakteru v oblasti lokálního 

vytápění pro omezení znečištění ovzduší benzo[a]pyrenem, spočívající především v uplatnění 

požadavků zákona o ochraně ovzduší (např. povinná instalace akumulační nádrže, pravidelné 

technické kontroly, kvalitní paliva a správná instalace a provoz kotlů) a v osvětové činnosti 

o vlivu spalování pevných paliv na kvalitu ovzduší, významu správné údržby a obsluhy zdrojů 

a volbě spalovaných paliv. Podpůrná opatření, na něž koncepce odkazuje, mají formu 

metodických doporučení pro snižování emisí znečišťujících látek do ovzduší. PZKO 2020+ 

tak nevytváří rámec pro budoucí povolení záměrů uvedených v příloze č. 1 k zákonu 

o posuzování vlivů na životní prostředí, které by vzhledem k jejich umístění, povaze, 

velikosti, provozním podmínkám či požadavkům na přírodní zdroje implikovaly nezbytnost 

posouzení vlivů na životní prostředí dle zákona o posuzování vlivů na životní prostředí. 

Příslušné orgány ochrany přírody svými stanovisky vydanými dle ustanovení § 45i odst. 1 

zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů 

konstatovaly, že PZKO 2020+ nemůže mít samostatně ani ve spojení s jinými koncepcemi 

či záměry významný vliv na předmět ochrany nebo celistvost evropsky významných lokalit 

nebo ptačích oblastí. 

K závěru, že aktualizaci koncepce není nutné posuzovat dle zákona č. 100/2001 Sb. dospěl 

příslušný úřad po zohlednění kritérií pro zjišťovací řízení dle přílohy č. 8 cit. zákona: 

1. Obsah koncepce, zejména s ohledem na: 

a) účelnost stanovených variant řešení k dosažení sledovaných cílů koncepce 

Koncepce je zpracována v jedné variantě. Z hlediska jejích cílů a vzhledem k charakteru v ní 

obsažených opatření je invariantní řešení dostačující. 



strana 5 / 10 

b) míru, v jaké koncepce stanoví rámec pro záměry a jiné činnosti, a to buď vzhledem k jejich 

umístění, povaze, velikosti a provozním podmínkám nebo z hlediska požadavků na přírodní 

zdroje 

Opatření „PZKO_2020_1: Účinná kontrola plnění požadavků kladených 

na provozovatele spalovacích zdrojů zákonem o ochraně ovzduší“ – spočívá v důsledné 

kontrole dodržování požadavků zákona o ochraně ovzduší, kterou budou provádět obecní 

úřady obcí s rozšířenou působností v rámci přenesené působnosti u provozovatelů spalovacích 

zdrojů, a to zejména pokud jde o povinnou instalaci akumulační nádrže, provádění 

pravidelných technických kontrol, kvalitu spalovaného paliva a instalaci a provoz kotlů 

v souladu s pokyny výrobce a dodavatele a s přílohou č. 11 k zákonu o ochraně ovzduší. 

Opatření „PZKO_2020_2: Zvýšení povědomí provozovatelů o vlivu spalování pevných 

paliv na kvalitu ovzduší, významu správné údržby a obsluhy zdrojů a volby spalovaného 

paliva“ – spočívá v uplatnění informačních nástrojů pro zvýšení povědomí provozovatelů 

spalovacích stacionárních zdrojů, především na pevná paliva, o environmentálních aspektech 

provozu těchto zdrojů, např. o prevenci spalování nedostatečně suchého dřeva. Obcím je 

doporučeno, aby prakticky podpořily prevenci spalování nedostatečně suchého dřeva, 

kupříkladu tím, že budou spolupracovat pokud možno s odborně způsobilými osobami 

provádějícími kontroly technického stavu a provozu spalovacích zdrojů (dle § 17 odst. 1 

písm. h) zákona o ochraně ovzduší) či s kominíky provádějícími na území těchto obcí čištění 

komínů. 

Koncepce PZKO 2020+ nevytváří v rámci opatření uvedených pod kódem PZKO_2020_1 a 

PZKO_2020_2 žádné rámce pro budoucí povolení záměrů uvedených v příloze č. 1 k zákonu 

o posuzování vlivů na životní prostředí. Vyplývá to z charakteru těchto opatření koncepce, jak 

jsou výše popsány. Tato opatření PZKO 2020+ spočívají v uplatnění požadavků zákona 

o ochraně ovzduší. 

„Podpůrná opatření“ – mají formu metodických doporučení, jelikož je žádoucí obecně 

vytvářet podmínky pro další snižování emisí znečišťujících látek tak, aby znečištění ovzduší 

dále klesalo. U těchto opatření nelze z objektivních důvodů kvantifikovat jejich přínos nebo 

stanovit časový harmonogram plnění, a tedy na nich nelze založit splnění cíle PZKO 2020+, 

což nicméně neznamená, že by nebylo vhodné je realizovat. 

c) míru, v jaké ovlivňuje jiné koncepce 

Východiskem pro zpracování PZKO 2020+ byl koncepční dokument Evropské unie - 

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2008/50/ES ze dne 21. května 2008, o kvalitě 

vnějšího ovzduší a čistším ovzduší pro Evropu, na celostátní úrovni se jedná o Národní 

program snižování emisí ČR: Aktualizace 2019, Státní politiku životního prostředí ČR 2012-

2020 (ve znění aktualizace 2016) a Střednědobou strategii (do roku 2020) zlepšení kvality 

ovzduší v ČR. 

PZKO 2020+ je v souladu s koncepcemi v oblasti ochrany životního prostředí, dopravy a 

energetiky jak na nadnárodní, tak i národní a regionální úrovni. PZKO 2020+ navazuje na cíle 

těchto koncepcí, které spočívají ve snížení zatížení obyvatelstva znečištěním ovzduší. 

U předmětné koncepce lze očekávat potenciální pozitivní kumulativní účinek s koncepcemi a 

záměry majícími pozitivní vliv na kvalitu ovzduší. 

d) význam koncepce pro začlenění požadavků na ochranu životního prostředí a veřejné zdraví, 

zejména s ohledem na podporu udržitelného rozvoje 

Vzhledem k cílům a účelu koncepce (snížení celkové úrovně znečištění a znečišťování 

ovzduší v dotčeném území, resp. aktualizace opatření, jejichž realizace povede ke zlepšení 

kvality ovzduší a dosažení přípustné úrovně znečištění) lze očekávat pozitivní účinek 

na ochranu životního prostředí a veřejného zdraví i na podporu udržitelného rozvoje. 

 



strana 6 / 10 

e) vliv koncepce na udržitelný rozvoj dotčeného území (včetně sociálně-ekonomických 

aspektů) 

Žádné negativní vlivy provedení koncepce na životní prostředí a veřejné zdraví nejsou 

očekávány. Předpokládají se pozitivní vlivy spočívající ve snížení expozice obyvatelstva 

nadlimitním koncentracím znečišťujících látek a zlepšení kvality bydlení v imisně zatížených 

lokalitách. 

Je očekáván pozitivní vliv na ovzduší, spočívající ve snížení emisí benzo[a]pyrenu a 

suspendovaných částic velikostní frakce PM10, a to jak v oblastech s překročením imisních 

limitů, tak ve všech dalších obydlených oblastech zóny Střední Čechy – CZ02. 

Dále je očekáván mírný pozitivní vliv snižování objemu odpadů díky zlepšení účinnosti 

spalování v lokálních topeništích. 

Nejsou očekávány negativní vlivy na ostatní složky životního prostředí. 

f) problémy životního prostředí a veřejného zdraví, které jsou závažné pro koncepci 

V zóně Střední Čechy – CZ02 je na území více obcí překračován denní imisní limit 

suspendovaných částic velikostní frakce PM10 a roční imisní limit pro benzo[a]pyren, což 

vystavuje významný podíl populace zdravotnímu riziku.  

Cílem PZKO 2020+ je zajistit, využitím dodatečného potenciálu snížení emisí, na celém 

území zóny Střední Čechy dodržování ročního imisního limitu benzo[a]pyrenu a 

suspendovaných částic velikostní frakce PM10 v exponovaných lokalitách. 

g) význam koncepce pro implementaci požadavků vyplývajících z právních předpisů 

Evropského společenství týkajících se životního prostředí a veřejného zdraví (např. plány 

a programy v oblasti odpadového hospodářství nebo ochrany vod) 

Pořízení programu zlepšování kvality ovzduší je povinností stanovenou zákonem o ochraně 

ovzduší. Program zlepšování kvality ovzduší se zpracovává v případě, že je v zóně nebo 

aglomeraci překročen imisní limit stanovený v bodech 1 až 3 v přílohy č. 1 zákona o ochraně 

ovzduší, přičemž program zlepšování kvality ovzduší musí obsahovat taková opatření, aby 

bylo imisních limitů dosaženo co nejdříve (viz § 9 odst. 1 a 2 zákona o ochraně ovzduší). 

Obsahové náležitostí programu zlepšování kvality ovzduší jsou stanoveny v příloze č. 5 

zákona o ochraně ovzduší. Program zlepšování kvality ovzduší se dle § 9 odst. 1 zákona 

o ochraně ovzduší vyhlašuje ve Věstníku Ministerstva životního prostředí. 

Příslušná ustanovení zákona o ochraně ovzduší jsou implementací ustanovení směrnice 

Evropského parlamentu a Rady č. 2008/50/ES ze dne 21. května 2008 o kvalitě venkovního 

ovzduší a čistším ovzduší pro Evropu, ve znění pozdějších předpisů, a směrnice Evropského 

parlamentu a Rady č. 2004/107/ES ze dne 15. prosince 2004, o obsahu arsenu, kadmiu, rtuti, 

niklu a polycyklických aromatických uhlovodíků ve venkovním ovzduší, ve znění pozdějších 

předpisů. 

2. Charakteristika vlivů koncepce na životní prostředí a veřejné zdraví a charakteristika 

dotčeného území, zejména s ohledem na: 

a) pravděpodobnost, dobu trvání, četnost a vratnost vlivu  

Koncepce nenavrhuje žádné nové investiční záměry, které by vyžadovaly přímé (např. 

stavební) zásahy do území. V souvislosti s uplatňováním PZKO 2020+ nejsou očekávány 

potenciální negativní vlivy na životní prostředí či veřejné zdraví. Je očekáván pozitivní vliv 

na ovzduší, spočívající ve snížení emisí benzo[a]pyrenu a suspendovaných částic velikostní 

frakce PM10, a to jak v oblastech s překročením imisních limitů, tak ve všech dalších 

obydlených oblastech zóny Střední Čechy – CZ02. 

 

 

 



strana 7 / 10 

b) kumulativní a synergickou povahu vlivu 

Vzhledem k charakteru předmětné koncepce nejsou potenciální negativní kumulativní 

ani synergické vlivy předpokládány. Lze však očekávat potenciální pozitivní kumulativní 

účinek s koncepcemi a záměry, které mají pozitivní vliv na kvalitu ovzduší. 

c) přeshraniční povahu vlivu 

Přijatá opatření budou mít pozitivní vliv na životní prostředí, ale tento vliv bude lokální, 

neboť u opatření PZKO 2020+ je očekáván převážně lokální vliv v rámci sídel. Lze tedy 

důvodně očekávat, že koncepce nebude mít žádný vliv na životní prostředí přesahující hranice 

České republiky, vzhledem k charakteru opatření a značné vzdálenosti hranic zóny Střední 

Čechy – CZ02 od státní hranice. 

d) rizika pro životní prostředí a veřejné zdraví vyplývající z provedení koncepce 

(např. při přírodních katastrofách, haváriích) 

Při uplatňování koncepce nejsou předpokládána rizika pro životní prostředí a veřejné zdraví 

v souvislosti s přírodními katastrofami či haváriemi. 

e) závažnost a rozsah vlivu (velikost území a počet obyvatel, který by mohl být pravděpodobně 

zasažen) 

V souvislosti s uplatňováním PZKO 2020+ nejsou očekávány potenciální negativní vlivy 

na životní prostředí či veřejné zdraví. Je očekáván pozitivní vliv na ovzduší, spočívající 

ve snížení emisí benzo[a]pyrenu a suspendovaných částic velikostní frakce PM10, a to jak 

v oblastech s překročením imisních limitů, tak ve všech dalších obydlených oblastech zóny 

Střední Čechy – CZ02. 

f) důležitost a zranitelnost oblasti, která by mohla být zasažena, s ohledem na: 

i. zvláštní přírodní charakteristiku nebo kulturní dědictví 

S ohledem na obsah a charakter PZKO 2020+ se nepředpokládají potenciální negativní vlivy 

na zvláštní přírodní charakteristiky nebo kulturní dědictví, včetně lokalit soustavy NATURA 

2000.  

ii. hustotu obyvatel, osídlení a míru urbanizace 

Žádné negativní vlivy PZKO 2020+ na obyvatelstvo nejsou očekávány. Očekávané pozitivní 

vlivy spočívají ve snížení expozice obyvatelstva nadlimitním koncentracím znečišťujících 

látek a zlepšení kvality bydlení v imisně zatížených lokalitách.  

iii. překročení norem kvality životního prostředí nebo mezních hodnot 

V důsledku realizace koncepce nebude docházet k překračování norem kvality životního 

prostředí nebo mezních hodnot nastavených v právních předpisech na ochranu životního 

prostředí. Normy a mezní hodnoty kvality ovzduší mají být naopak díky koncepci plněny. 

iv. kvalitu půdy a intenzitu jejího využívání 

Nejsou předpokládány potenciální negativní vlivy PZKO 2020+ na kvalitu půdy či intenzitu 

jejího využívání. 

v. dopady změny klimatu 

Vzhledem k charakteru koncepce, jejím cílům a opatřením lze očekávat pozitivní vlivy 

(i v kumulaci s jinými podobně zaměřenými koncepcemi a záměry) na životní prostředí 

v oblasti ochrany ovzduší, klimatu či veřejného zdraví. 

g) dopad na oblasti nebo krajiny s uznávaným statusem ochrany na národní, komunitární 

nebo mezinárodní úrovni 

S ohledem na charakter a obsah předmětné koncepce nejsou očekávány významné dopady 

na oblasti nebo krajiny s uznávaným statusem ochrany na národní, komunitární 

ani mezinárodní úrovni. Oznámení koncepce včetně zpracovaného návrhu PZKO 2020+ bylo 



strana 8 / 10 

předloženo příslušným orgánům ochrany přírody se žádostí o vydání stanoviska, zda může mít 

koncepce samostatně nebo ve spojení s jinými koncepcemi či záměry významný vliv 

na příznivý stav předmětu ochrany nebo celistvost evropsky významných lokalit nebo ptačích 

oblastí v jejich působnosti. Příslušné orgány ochrany přírody svými stanovisky (viz výše) 

dle ustanovení § 45i odst. 1 zákona o ochraně přírody a krajiny vyloučily významný vliv 

koncepce na předmět ochrany nebo celistvost evropsky významných lokalit nebo ptačích 

oblastí (soustava Natura 2000). 

3. Předpokládaný přínos posouzení koncepce ve vztahu k posouzení jiných koncepcí 

zpracovávaných na odlišných úrovních v téže oblasti: 

PZKO 2020+ je aktualizací schváleného „Programu zlepšování kvality ovzduší Zóna CZ02 

Střední Čechy“ z roku 2016, jenž byl podroben procesu SEA a k němuž bylo vydáno 

souhlasné stanovisko s požadavky zajišťujícími minimální možné dopady realizace koncepce 

na životní prostředí a veřejné zdraví, a které bude i nadále respektováno. PZKO 2020+ 

neobsahuje rámec pro povolení konkrétních záměrů s územním dopadem, které by vzhledem 

k jejich umístění, povaze, velikosti, provozním podmínkám či požadavkům na přírodní zdroje 

implikovaly nezbytnost podrobit tuto koncepci posuzování vlivů na životní prostředí 

ve smyslu zákona o posuzování vlivů na životní prostředí. Předpokládaný přínos posouzení 

předmětné koncepce ve vztahu k posouzení jiných koncepcí na odlišné úrovni v téže oblasti je 

z hlediska charakteru navržených opatření předpokládán pouze minimální, resp. žádný. Zájmy 

ochrany životního prostředí a veřejného zdraví lze prosadit standardními postupy 

podle zvláštních právních předpisů. 

 

Lze uzavřít, že na podkladě oznámení koncepce, porovnání obsahu návrhu PZKO 2020+ 

s kritérii pro zjišťovací řízení uvedenými v příloze č. 8 k zákonu o posuzování vlivů na životní 

prostředí, vyjádření uplatněných v rámci zjišťovacího řízení a jejich vypořádání, dospěl 

příslušný úřad k závěru, že se jedná o změnu koncepce, u které není předpoklad takových 

vlivů na životní prostředí, které by odůvodňovaly nutnost jejího posouzení dle zákona 

o posuzování vlivů na životní prostředí. 

 

Závěr zjišťovacího řízení není rozhodnutím podle zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, 

a nenahrazuje vyjádření dotčených orgánů státní správy, ani příslušná povolení 

podle zvláštních předpisů. 

 

 

 

 

 Ing. Josef Keřka, Ph. D. 

 vedoucí odboru životního prostředí  

a zemědělství 

 

 

 

 v z. Ing. Hana Švingrová 

 vedoucí oddělení posuzování vlivů 

na životní prostředí 

 

 



strana 9 / 10 

Středočeský kraj, město Benešov, město Beroun, město Brandýs nad Labem – Stará Boleslav, 

město Čáslav, město Černošice, město Český Brod, město Dobříš, město Hořovice, statutární 

město Kladno, město Kolín, město Kralupy nad Vltavou, město Kutná Hora, město 

Lysá nad Labem, město Mělník, statutární město Mladá Boleslav, město Mnichovo Hradiště, 

město Neratovice, město Nymburk, město Poděbrady, město Příbram, město Rakovník, město 

Říčany, město Sedlčany, město Slaný, město Vlašim a město Votice (jako dotčené územní 

samosprávné celky) příslušný úřad žádá ve smyslu § 16 odst. 2 zákona o neprodlené 

zveřejnění informace o tomto závěru zjišťovacího řízení na úřední desce. Doba zveřejnění je 

nejméně 15 dnů. Zároveň v souladu s tímto ustanovením dotčené územní samosprávné 

celky písemně vyrozumí o datu vyvěšení této informace zdejší úřad, a to v nejkratším 

možném termínu. Informace o závěru zjišťovacího řízení je zveřejněna na internetových 

stránkách Středočeského kraje www.kr-stredocesky.cz a rovněž v Informačním systému SEA 

na internetových stránkách www.cenia.cz/sea pod kódem STC026K. 

 

 

 

Rozdělovník k č. j.: 164686/2020/KUSK 

Dotčené územní samosprávné celky (k vyvěšení na úřední desce): 

1. Středočeský kraj, Zborovská 11, 150 21 Praha 5 

2. Město Benešov, Masarykovo náměstí 100, 256 01 Benešov u Prahy 

3. Město Beroun, Husovo nám. 68, 266 43 Beroun-Centrum 

4. Město Brandýs nad Labem – Stará Boleslav, Masarykovo nám. 1, 2, 250 01 Brandýs 

nad Labem - Stará Boleslav 

5. Město Čáslav, Nám. J. Žižky z Trocnova 1, 286 01 Čáslav  

6. Město Černošice, Riegrova 1209, 252 28 Černošice 

7. Město Český Brod, náměstí Husovo 70, 282 01 Český Brod 

8. Město Dobříš, Mírové náměstí 119, 263 01 Dobříš 

9. Město Hořovice, Palackého náměstí 2, 268 01 Hořovice 

10. Statutární město Kladno, nám. Starosty Pavla 44, 272 52 Kladno 

11. Město Kolín, Karlovo náměstí 78, 280 12 Kolín I 

12. Město Kralupy nad Vltavou, Palackého nám. 1, 278 01 Kralupy nad Vltavou 

13. Město Kutná Hora, Havlíčkovo náměstí 552/1, 284 01 Kutná Hora 

14. Město Lysá nad Labem, Husovo náměstí 23, 289 22 Lysá nad Labem 

15. Město Mělník, náměstí Míru 1, 276 01 Mělník 

16. Statutární město Mladá Boleslav, Komenského náměstí 61, 293 01 Mladá Boleslav 

17. Město Mnichovo Hradiště, Masarykovo náměstí 1, 295 21 Mnichovo Hradiště 

18. Město Neratovice, Kojetická 1028, 277 11 Neratovice 

19. Město Nymburk, Náměstí Přemyslovců 163, 288 02 Nymburk 

20. Město Poděbrady, Jiřího náměstí 20/I, 290 31 Poděbrady 

21. Město Příbram, Tyršova 108, 261 01 Příbram I 

22. Město Rakovník, Husovo náměstí 27, 269 01 Rakovník 

23. Město Říčany, Masarykovo náměstí 53, 251 01 Říčany 

24. Město Sedlčany, nám. T. G. Masaryka 32, Sedlčany 264 80 

25. Město Slaný, Velvarská 136/1, 274 01 Slaný 1 

26. Město Vlašim, Jana Masaryka 302, 258 01 Vlašim 

27. Město Votice, Komenského náměstí 700, 259 17 Votice 

Dotčené orgány: 

28. Krajský úřad Středočeského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, 

Zborovská 11, 150 21 Praha 5 

29. KHS Středočeského kraje se sídlem v Praze, Dittrichova 329/17, 128 01 Praha 2 

30. ČIŽP, OI Praha, Wolkerova 11/40, 160 00 Praha 6 

31. Obvodní báňský úřad pro území Hl. m. Prahy a kraje Stř., Kozí 4/478, 110 01 Praha 

32. AOPK ČR, Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11 – Chodov 

33. MŽP ČR, OVSS I, Vršovická 65, 100 10 Praha 10 

http://www.kr-stredocesky.cz/
http://www.cenia.cz/sea


strana 10 / 10 

34. Národní památkový ústav, ÚOP středních Čech v Praze, Sabinova 373/5, 130 00 

Praha 3 

Předkladatel: 

35. MŽP ČR, Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

Na vědomí: 

36. MŽP ČR, Odbor IPPC/EIA, Vršovická 65, 100 10 Praha 10 

37. Ecological Consulting a.s., Legionářská 1085/8, 779 00 Olomouc 

 

 

Příloha: 

Vypořádání připomínek 


		2021-02-10T16:46:55+0100
	Ing. Hana Švingrová 09eb6826a344773db1769e9402ff59f615439b97




